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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik
PDV vr{i u okviru realizacije projekta izgradwe objekta
za socijalno stanovawe u za{ti}enim uslovima, koji
sprovodi misija Me|unarodne organizacija za migracije
(IOM), kao implementacioni partner fondacije „Ana i
Vlade Divac“ koja finansira projekat

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00106/2014-
04 od 27.6.2014. god.)

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet
dobara i usluga) davaocu nov~anih sredstava, ne smatra se
predmetom oporezivawa PDV. Me|utim, kada se iz dobijanih
nov~anih sredstava vr{i nabavka dobara ili usluga u
Republici Srbiji, isporu~ilac dobara ili pru`alac usluga,



BILTEN/POREZI 

ako je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je
da za izvr{eni promet obra~una PDV i da obra~unati PDV
plati na propisani na~in, s obzirom da u konkretnom
slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa. S tim u vezi, na promet dobara i usluga koji
obveznik PDV vr{i u okviru realizacije projekta izgradwe
objekta za socijalno stanovawe u za{ti}enim uslovima, koji
sprovodi misija Me|unarodne organizacija za migracije
(IOM), kao implementacioni partner fondacije „Ana i
Vlade Divac“ koja finansira projekat, PDV se obra~unava i
pla}a, s obzirom da u konkretnom slu~aju ne postoji osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

***
Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Bilten � godina LIV � br. 6/2014
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BILTEN/Porez na dodatu vrednost

Odredbama ~l. 24 i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza. 

2. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV kada se na osnovu
istog pravnog akta vr{i i izgradwa gra|evinskog objekta i
rekonstrukcija odnosno revitalizacija postoje}eg
gra|evinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-657/2013-04
od 26.6.2014. god.)

Za promet dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji u okviru gra|ewa i dogradwe
gra|evinskog objekta vr{i obveznik PDV drugom obvezniku
PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik
PDV – primalac dobara ili usluga kao poreski du`nik iz
~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … 108/13, u daqem tekstu: Zakon),
ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa. Me|utim,
kada obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva u okviru rekonstrukcije,
odnosno revitalizacije postoje}eg gra|evinskog objekta,
poreski du`nik za taj promet je obveznik PDV – izvo|a~
radova, s obzirom da se obveznik PDV kojem se vr{i promet
u okviru rekonstrukcije ili revitalizacije objekta, ne
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smatra investitorom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa. Naime, investitorom, prema zakonu
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska
dozvola za gra|ewe objekta. S tim u vezi, kada se na osnovu
istog pravnog akta vr{i i izgradwa gra|evinskog objekta i
rekonstrukcija, odnosno revitalizacija postoje}eg gra| e -
vin skog objekta, obveznik PDV – isporu~ilac dobara i
usluga koji u svojstvu izvo|a~a radova vr{i promet
investitoru nema obavezu da za promet koji vr{i u okviru
izgradwe objekta obra~una PDV (s obzirom da za taj promet
nije poreski du`nik), dok je za promet koji vr{i u okviru
rekonstrukcije, odnosno revitalizacije gra|evinskog
objekta du`an da, kao poreski du`nik, obra~una i plati
PDV u skladu sa Zakonom.    

***
Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Bilten � godina LIV � br. 6/2014
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona. 

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 … 98/13, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste
lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija,
postrojewa i opreme. 

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova
na postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima
se: uti~e na stabilnost i sigurnost objekta; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa
spoqni izgled objekta ili pove}ava broj funkcionalnih
jedinica (~lan 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg
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11BILTEN/Porez na dodatu vrednost



gabarita objekta, kao i nadzi|ivawe objekta i sa wim ~ini
gra|evinsku, funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2.
ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).   

3. [ta ~ini osnovicu za obra~unavawe PDV za izvr{en
promet elektri~ne energije, gasa ili toplotne energije u
slu~aju kada obveznik PDV – energetski subjekt, koji vr{i
predmetni promet, deo naknade za taj promet ostvaruje od
primaoca tih dobara, a deo iz buxeta Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00234/2014-
04 od 2.6.2014. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara
i usluga koji se vr{i uz naknadu, ~ini ukupan iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik PDV prima
ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, u koju nije
ukqu~en PDV. S tim u vezi, kada obveznik PDV – energetski
subjekt koji vr{i promet elektri~ne energije, gasa ili
toplotne energije, deo naknade za promet predmetnih dobara
koji je izvr{io energetski za{ti}enom kupcu, odnosno
ugro`enom kupcu toplotne energije ostvaruje od primaoca
tih dobara (energetski za{ti}enog kupca, odnosno
ugro`enog kupca toplotne energije), a deo iz buxeta
Republike Srbije u skladu sa Uredbom o energetski
za{ti}enom kupcu, odnosno ugro`enom kupcu toplotne
energije („Sl. glasnik RS“, br. 90/13, u daqem tekstu:
Uredba), u tom slu~aju osnovicu za obra~unavawe PDV za
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izvr{eni promet elektri~ne energije, gasa ili toplotne
energije ~ini zbir iznosa koji energetski subjekt potra`uje
od energetski za{ti}enog kupca, odnosno ugro`enog kupca
toplotne energije i iznosa koji se energetskom subjektu po
tom osnovu prenosi iz buxeta Republike Srbije, umawen za
pripadaju}i PDV. To zna~i da se iznos koji obveznik PDV –
energetski subjekt potra`uje iz buxeta Republike Srbije u
skladu sa Uredbom, smatra delom naknade za promet
elektri~ne energije, gasa ili toplotne energije, u koju je
ukqu~en PDV (u tom iznosu je sadr`an i pripadaju}i PDV).

Ministarstvo finansija napomiwe da prema
odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) i stav 3. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una
i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci
(„Sl. glasnik RS“, br. 123/12), obveznik PDV – energetski
subjekt koji vr{i promet elektri~ne energije, gasa ili
toplotne energije fizi~kom licu koje nije obveznik PDV,
nije du`an (ali ima pravo) da za predmetni promet izda
ra~un iz ~lana 42. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
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licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 2. Zakona, dobrima se
smatraju i voda, elektri~na energija, gas i toplotna
energija.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

4. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup
pokretnih stvari – gra|evinskih ma{ina koji vr{i
obveznik PDV u slobodnoj zoni obvezniku PDV – korisniku
slobodne zone

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-155/2013-04
od 2.6.2014. god.)

Na promet usluga davawa u zakup pokretnih stvari (u
konkretnom slu~aju, gra|evinskih ma{ina), koji obveznik
PDV u slobodnoj zoni vr{i obvezniku PDV – korisniku
slobodne zone, a za koje bi primalac predmetnih usluga –
korisnik slobodne zone imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone, PDV se ne obra~unava i ne
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pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet predmetnih usluga
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Za
ostvarivawe navedenog poreskog oslobo|ewa obveznik PDV
koji vr{i promet usluga davawa u zakup pokretnih stvari
treba da poseduje propisane dokaze, i to: dokument preduze}a
koje upravqa slobodnom zonom (u daqem tekstu: preduze}e)
kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika
slobodne zone – primaoca usluga postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone, ra~un obveznika PDV koji vr{i
promet usluga davawa u zakup pokretnih stvari u slobodnoj
zoni korisniku slobodne zone – primaocu usluga i izjavu
korisnika zone – primaoca usluga da se radi o uslugama za
koje bi imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi te
usluge nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van
slobodne zone.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na unos dobara u slobodnu zonu,
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prevozne i druge usluge korisnicima slobodnih zona koje su
neposredno povezane sa tim unosom i promet dobara i usluga
u slobodnoj zoni, za koje bi obveznik PDV – korisnik
slobodne zone imao pravo na odbitak prethodnog poreza
kada bi ta dobra ili usluge nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone.

Odredbama ~lana 8. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
120/12) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 5) Zakona, za promet dobara i usluga u slobodnoj
zoni, obveznik koji vr{i promet dobara i usluga mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u
preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara,
odnosno usluga postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu
slobodne zone;

2) ra~un obveznika koji vr{i promet dobara i usluga
u slobodnoj zoni korisniku slobodne zone – primaocu
dobara, odnosno usluga;

3) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje
bi obveznik – primalac dobara, odnosno usluga imao pravo
na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Priznavawe prihoda od kamata i naknada za finansijske
usluge u poreskom bilansu banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1177/2014-
04 od 2.6.2014. god.)

Kako se navodi u podnetom zahtevu, poslovne banke su
svojim ra~unovodstvenim politikama koje se obelodawuju u
napomenama uz finansijske izve{taje uredile na~in
priznavawa prihoda od kamata i naknada za finansijske
usluge (ukqu~uju}i i naknade za obradu kreditnog zahteva) u
skladu sa MRS 18 – Prihodi. S tim u vezi, predmetni
prihodi iskazani u poslovnim kwigama banke u skladu sa
zahtevima MRS 18 na isti na~in se priznaju i u poreskom
bilansu banke, imaju}i u vidu da za te prihode Zakonom nije
propisan drugi na~in utvr|ivawa.
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***

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 108/13, u daqem
tekstu: Zakona) propisano je da se za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju prihodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Uskla|ivawe prihoda propisano je odredbama ~l. 25.
i 25a Zakona.  

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, prihod koji
rezidentni obveznik ostvari po osnovu dividendi i udela u
dobiti, ukqu~uju}i i dividendu iz ~lana 35. ovog zakona, od
drugog rezidenta obveznika, ne ulazi u poresku osnovicu.

Saglasno stavu 2. istog ~lana, prihod koji rezidentni
obveznik ostvari od kamata po osnovu du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa Zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili
Narodna banka Srbije, ne ulazi u poresku osnovicu.  

Prihodi nastali po osnovu neiskori{}enih
dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila priznata kao rashod
u poreskom periodu u kom su izvr{ena, ne ulaze u poresku
osnovicu u poreskom periodu u kom su iskazani (~lan 25a
stav 1. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 25a stav 2. Zakona,
prihodi nastali u vezi sa rashodima koji u poreskom periodu
nisu bili priznati u skladu sa ~lanom 7a ovog zakona, ne
ulaze u poresku osnovicu u poreskom periodu u kom su
iskazani. 
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CARINE

1. Da li postoji obaveza polagawa obezbe|ewa za pla}awe
carinskog duga u slu~aju kada je primalac robe organ
dr`avne uprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00477/2014-
17 od 23.6.2014. god.) 

^lanom 225. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da ako carinski organ, u
skladu sa carinskim propisima, zahteva polagawe
obezbe|ewa za pla}awe carinskog duga, to obezbe|ewe je
du`an da polo`i du`nik ili lice koje mo`e postati
odgovorno za taj dug. Pri tome, u ~lanu 5. stav 1. ta~ka 10)
istog zakona du`nik je definisan kao svako lice koje je
du`no da plati carinski dug. Daqe, ~lanom 225. stav 4.
propisano je da se polagawe obezbe|ewa ne}e zahtevati od
organa dr`avne uprave.

U slu~aju da carinski dug nastaje stavqawem robe,
koja podle`e pla}awu uvoznih da`bina, u slobodan promet,
du`nik je deklarant, a u slu~aju posrednog zastupawa,
du`nik je i lice za ~iji je ra~un deklaracija podneta (~lan
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237. Carinskog zakona). Deklarant je lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije ime se podnosi
deklarcija. 

Prema tome, ukoliko se u konkretnom slu~aju
stavqawa robe u slobodan promet Vojska Srbije –
Ministarstvo odbrane Republike Srbije pojavquje kao
deklarant, onda se primewuje ~lan 225. stav 4. Carinskog
zakona, tj. ne postoji obaveza polagawa obezbe|ewa za
pla}awe carinskog duga.

Me|utim, ovde bi Ministarstvo finansija jo{
ukazalo i na ~lan 226. Carinskog zakona kojim je propisano
da ako prema carinskim propisima polagawe obezbe|ewa
nije obavezno, carinski organ mo`e da zahteva polagawe
obezbe|ewa ako oceni da nije sigurno da }e pla}awe
carinskog duga ili carinskog duga koji bi mogao nastati
biti blagovremeno izvr{eno.

[to se ti~e pu{tawa robe deklarantu i pla}awa
duga, tj. polagawa obezbe|ewa za pla}awe duga, tu bi
Ministarstvo finansija, najpre, ukazalo na odredbu ~lana
98. Carinskog zakona gde stoji da carinski organ pu{ta robu
deklarantu ako su ispuweni uslovi za stavqawe robe u
odre|eni carinski postupak i ako roba nije predmet mera
ograni~ewa ili zabrana, kad podatke u deklaraciji proveri
i prihvati, ili ih prihvati bez provere. Daqe, ~lanom 99.
stav 1. istog zakona propisano je da ako prihvatawem
deklaracije nastane carinski dug, roba obuhva}ena tom
deklaracijom ne}e biti pu{tena deklarantu, ako carinski
dug nije pla}en ili obezbe|en. Imaju}i u vidu citirane
zakonske odredbe, to je mogu}e razlikovati nekoliko
situacija. Prvo, ako postoji obaveza polagawa obezbe|ewa
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za pla}awe carinskog duga (tj. nije predvi|eno oslobo|awe
od ove obaveze) i ako je obezbe|ewe i polo`eno, carinski
organ pu{ta robu deklarantu. Zatim, ako postoji obaveza
polagawa obezbe|ewa za pla}awe carinskog duga, ali to
obezbe|ewe nije podneto, carinski organ ne}e pustiti robu
deklarantu sve dok dug ne bude pla}en. I na kraju, ako ne
postoji obaveza polagawa obezbe|ewa za pla}awe carinskog
duga (tj. propisano je oslobo|ewe od ove obaveze), carinski
organ odmah, u skladu sa ~lanom 98. Carinskog zakona, pu{ta
robu deklarantu.            

2. Da li postoji mogu}nost skladi{tewa guma u
[imanovcima i wihovog izvoznog cariwewa kod CI
Terminal Beograd, proizvedenih u re`imu aktivnog
oplemewivawa u Slobodnoj zoni Pirot?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00551/2014-
17 od 28.5.2014. god.)

Odredbama ~l. 145, 146. i 149. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10 i 111/12), izme|u ostalog, propisano je
da carinski organ daje odobrewe na pismeni zahtev lica koje
vr{i ili organizuje aktivno oplemewivawe.

Carinski organ odre|uje rok u kome se dobijani
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti,
odnosno u kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen
postupak ili upotreba. Prilikom odre|ivawa tok roka
uzima se u obzir vreme potrebno za obavqawe aktivnog
oplemewivawa i otpremawa dobijenih proizvoda.
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Ako za robu za koju je odobren postupak aktivnog
oplemewivawa nastane carinski dug, iznos tog duga utvr|uje
se na osnovu elemenata za odre|ivawe visine uvoznih
da`bina koji su va`ili za uvoznu robu na dan prihvatawa
deklaracije za stavqawe te robe u postupak aktivnog
oplemewivawa.

Tako|e prema odredbama ~lana 253. stav 1. i 2.
Carinskog zakona predvi|eno je da ako me|unarodni
sporazumi predvi|aju povoqniji tarifni tretman pri uvozu
robe poreklom iz Republike Srbije u te dr`ave, ako je roba
dobijena u postupku aktivnog oplemewivawa, roba koja nije
poreklom iz Republike Srbije ili dr`ave sa kojom je
zakqu~en sporazum, a sadr`ana je u toj robi sa porekloom,
podle`e obavezi pla}awa uvoznih da`bina. Uvozni
carinski dug nastaje overavawem isprava koje su potrebne za
dobijawe takvog povoqnijeg tarifnog tretmana u drugoj
dr`avi.

Carinski dug nastaje u momentu prihvatawa izvozne
deklaracije za tu robu.

^lanom 188. stav 4. Zakona propisano je da se izvozna
deklaracija podnosi carinskom organu nadle`nom prema
sedi{tu ili prebivali{tu izvoznika ili prema mestu u
kome se roba pakuje odnosno utovara za izvoz.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, kao i odredbe
Zakona koje se odnose na postupak skladi{tewa, ne postoje
pravne smetwe da se roba koja je po zavr{etku postupka
aktivnog oplemewivawa stavqena u postupak skladi{tewa
u slobodnoj zoni premesti iz tog skladi{ta u drugo carinsko
skladi{te, ukoliko se ispo{tuje zakonska procedura.
Naime, ta roba bi se po izno{ewu iz skladi{ta u slobodnoj
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zoni mogla staviti u carinski postupak tranzita. Nakon
toga trebalo bi podneti zahtev za postupak skladi{tewa
nadle`nom carinskom organu prema mestu gde se nalazi
skladi{te u koje se roba sme{ta i ispuniti propisane
uslove iz tog postupka.

Shodno odredbama ~lana 188. stav 4. Carinskog
zakona, u konkretnom slu~aju, izvozna deklaracija bi se
mogla podneti nadle`nom organu prema mestu gde se roba
pakuje odnosno utovara za izvoz. 

3. Da li postoji mogu}nost da se instrukcijom Ministarstva
finansija i Uprave carina nalo`i carinskom organu da
odobri privremeni uvoz robe sa potpunim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina za robu koja se uvozi za potrebe
realizacije infrastrukturnih projekata koji se
finansiraju sredstvima iz me|unarodnih kredita? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00022/2014-
17 od 26.5.2014. god.)

Prema ~lanu 164. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10 i 111/12) u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju
Republike Srbije strane robe namewene ponovnom izvozu u
neizmewenom stawu, osim uobu~ajenog smawewa vrednosti
zbog upotrebe, uz potpuno ili delimi~no oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina i bez primene mera trgovinske
politike. U ~lanu 168. istog zakona dato je ovla{}ewe
Vladi Republike Srbije da propi{e slu~ajeve i posebne
uslove i rokove za primenu postupka privremenog uvoza sa
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potpunim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina. Tako
su u ~l. 322–344. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom propisani slu~ajevi u kojima se odobrava privremeni
uvoz uz potpuno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina.
Daqe, u ~lanu 345. ove uredbe propisano je da carinski organ
odobrava privremeni uvoz uz potpuno oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina i za robu koja nije navedena u ~l.
323–344. uredbe ili robu koja ne ispuwava uslove propisane
tim ~lanovima, ako se privremeno uvoze:

1) povremeno i ne du`e od tri meseca, ili
2) u posebnim situacijama bez ekonomskog dejstva.
Imaju}i u vidu citirane zakonske odredbe, kao i

dopis „Koridora Srbije“ i re{ewa predlo`ena istim,
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

Predlog da se instrukcijom Ministarstva finansija
i Uprave carina, s pozivom na ~lan 345. stav 1. ta~ka 2)
Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom, nalo`i
carinskom organu da odobri privremeni uvoz robe sa
potpunim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina za robu
koja se uvozi za potrebe realizacije infrastrukturnih
projekata (izgradwa deonica autoputa na Koridoru 10), koji
se finansiraju sredstvima iz me|unarodnih kredita,
Ministarstvo finansija smatra neprihvatqivim iz
nekoliko razloga. Najpre, prema ~lanu 48. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10)
instrukcijom se usmerava organizacija poslova i na~in rada
zaposlenih u organu dr`avne uprave i imaocu javnih
ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne uprave.
Ministarstvo finansija napomiwe da je u posebnom stavu
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istog ~lana istaknuto da se instrukcijom ne mo`e
odre|ivati na~in postupawa i re{avawa u upravnoj stvari.

Tako|e, Ministarstvo finansija bi ukazalo i na to
da odredbu ~lana 345. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom treba posmatrati kao izuzetak od
zakonskog pravila da Vlada Republike Srbije propisuje
slu~ajeve za primenu postupka privremenog uvoza sa
potpunim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina i, kao i
svaki izuzetak, ovu odredbu bi trebalo usko tuma~iti. [to
bi, daqe, zna~ilo da carinski organ samo u izuzetnim
slu~ajevima mo`e odobriti privremeni uvoz uz potpuno
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, pored slu~ajeva
propisanih Uredbom. Kada je u pitawu zahtev „Koridora
Srbije“ da se odobri privremeni uvoz sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina za robu koja se
uvozi za potrebe realizacije infrastrukturnih projekata
(izgradwa deonica autoputa na Koridoru 10), koji se
finansiraju sredstvima iz me|unarodnih kredita, ~lan 345.
stav 1. ta~ka 2) Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom je neprimenqiv, naro~ito ako se ima u vidu da se u
primeni ove odredbe ceni odsustvo ekonomskog dejstva,
odnosno efekta na konkretan postupak (primera radi, ova
odredba bi bila primenqiva kod privremenog uvoza robe sa
stopom carine 0).

[to se, pak, ti~e predloga da se dopuni Uredba o
carinski dozvoqenom postupawu s robom i to tako {to bi
Vlada propisala novi slu~aj privremenog uvoza sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina za robu (opremu)
koja se uvozi za potrebe realizacije infrastrukturnih
projekata, koji se finansiraju sredstvima iz me|unarodnih
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kredita, ovaj predlog Ministarstvo finansija, tako|e,
smatra neprihvatqivim. Naime, u skladu sa Rezolucijom o
pridru`ivawu Evropskoj uniji koju je Narodna skup{tina
donela 13. oktobra 2004. godine i Nacionalnom strategijom
Srbije za pristupawe Evropskoj uniji, Republika Srbija
preuzela je obavezu uskla|ivawa svog nacionalnog
zakonodavstva sa zakonodavstvom EU. Tako|e, Sporazumom o
stabilizaciji i pridru`ivawu predvi|a se obaveza
Republike Srbije da u dogovorenim rokovima uskladi
doma}e zakonodavstvo sa propisima koji spadaju u pravne
tekovine Evropskih zajednica. Ovde bi Ministarstvo
finansija konstatovalo da je Uredba o carinski
dozvoqenom postupawu s robom, u delu u kome su propisani
slu~ajevi privremenog uvoza sa potpunim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina, uskla|ena sa Uredbom za
sprovo|ewe Carinskog zakona EU (Commission Regulation
(EEC) No 2454/93 of 2 July 1993 laying down provisions for the
implementation of Council Regulation (EEC) No 2913/92 establishing
the Community Customs Code). Imaju}i u vidu prethodno
re~eno, to je neprihvatqiv predlog da se Uredba o carinski
dozvoqenom postupawu s robom dopuni tako {to bi se
propisao novi slu~aj privremenog uvoza sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina za robu (opremu)
koja se uvozi za potrebe realizacije infrastrukturnih
projekata, jer bi to bilo u suprotnosti sa obavezom
harmonizacije nacionalnog zakonodavstva sa zakono dav -
stvom EU.
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE POLITI^KIH AKTIVNOSTI

1. Finansirawe redovnog rada politi~kog subjekta ~iji su
kandidati izabrani za odbornike Skup{tine op{tine
Savski venac i osnovali odborni~ku grupu tog politi~kog
subjekta, pa se nakon toga predmetna odborni~ka grupa
rasformirala, a svi weni odbornici pre{li u nove
odborni~ke grupe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01601/2014-
03 od 10.6.2014. god.)

Iz predmetnog dopisa, Odluke o potvr|ivawu
mandata izabranih odbornika u Skup{tinu gradske op{tine
Savski venac broj: 06-1/2012-I-01 od 12.6.2012. godine, Odluke
o potvr|ivawu mandata odbornicima u Skup{tini gradske
op{tine Savski venac broj: 06-2/2012-I-01 od 22.6.2012.
godine, kao i dostavqenih Uverewa za ~etiri odbornika
kojima se utvr|uje wihov izbor za odbornike Skup{tine
gradske op{tine Savski venac sa izborne liste „^edomir
Jovanovi} − Preokret Liberalno demokratska partija,
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Srpski pokret obnove, Socijaldemokratska unija, Bogata
Srbija, Demokratska partija Sanxaka, Zelena ekolo{ka
partija−zeleni“ i koji su osnovali odborni~ku grupu
Liberalno-demokratske partije, proizilazi da se
odborni~ka grupa Liberalno-demokratske partije koja je
osvojila 4 odborni~ka mandata i koja je u~estvovala na
lokalnim izborima za odbornike Skup{tine op{tine
Savski venac odr`anim 6. maja 2012. godine rasformirala,
pa je nakon toga dvoje odbornika pre{lo u odborni~ku grupu
Srpske napredne stranke koja je tako|e u~estvovala na
lokalnim izborima od 6. maja 2012. godine i osvojila 9
mandata, dok je drugo dvoje odbornika osnovalo novu
odborni~ku grupu „Dosta je bilo −Sa{a Radulovi}“.

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/2011, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se sredstva iz javnih izvora koja se
obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne poslanike,
poslanike, odnosno odbornike odre|uju na nivou od 0,15%
rashoda buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne
pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave.

^lanom 17. Zakona odre|eno je, izme|u ostalog, da se:
− sredstva iz javnih izvora raspodequju politi~kim

subjektima koji su osvojili mandate u predstavni~kim
telima, srazmerno broju glasova obra~unatih na propisani
na~in (stav 1),
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− ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerni deo
sredstava iz javnih izvora prenosi politi~kim subjektima
svakog meseca, do desetog dana u mesecu za prethodni mesec
(stav 4).

S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa
postavqenim pitawem: „Da li, u skladu sa Zakonom o
finansirawu politi~kih aktivnosti, Liberalno-
demokratska partija kao u~esnik na izborima od 6. maja 2012.
godine, ima pravo na finansijska sredstva iz buxeta
op{tine Savski venac, odnosno da li se finansijska
sredstva iz buxeta srazmerno raspodequju izme|u Srpske
napredne stranke, sa 2 nova odbornika i udru`ewa gra|ana
„Dosta je bilo − Sa{a Radulovi}“ sa 2 odbornika“,
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

− sredstva dobijena iz javnih izvora u iznosu i na
na~in kako je to propisano ~l. 16. i 17. Zakona, prenose se
politi~kim subjektima ~iji su kandidati osvojili mandate u
predstavni~kim telima.

Opredeqewe odbornika da napuste jednu politi~ku
stranku i pre|u u drugu politi~ku stranku, bez uticaja je na
prenos sredstava iz buxeta jedinice lokalne samouprave.
Naime, subjekt kome se dodequju sredstva za finansirawe
redovnog rada iz buxeta jedinice lokalne samouprave, jeste
politi~ki subjekt (politi~ka stranka, koalicija, grupa
gra|ana) koji je u~estvovao na izborima i ~iji su kandidati
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izabrani za odbornike u skup{tinu op{tine, pa shodno
tome, Srpska napredna stranka, kao i udru`ewe gra|ana
„Dosta je bilo − Sa{a Radulovi}“ nemaju pravo na sredstva
za finansirawe redovnog rada, koja su obezbe|ena u buxetu
gradske op{tine Savski venac, za tu namenu.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li obveznik – banka mo`e kao kwigovodstvenu vrednost
nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama uneti nabavnu
vrednost iste, bez obaveze da (iako se radi o dobru
namewenom daqoj prodaji koje se ve} godinama vodi kao
takvo) ponovo izvr{i procenu, odnosno utvrdi fer vrednost
u skladu sa Me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (MRS/MSFI)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-149/2014-08
od 20. juna 2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~uno -
vodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna
komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad spro vo |ewem
odredbi ovog zakona.
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Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona, za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica
koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih finan -
sijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{tva,
odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu javna, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala,
nezavisno od veli~ine, primewuju Me|unarodne standarde
finansijskog izve{tavawa (MRS/MSFI).

MSFI 5: Stalna imovina koja se dr`i za prodaju i
prestanak poslovawa, izme|u ostalog, propisuje da je: „Ciq
ovog IFRS da odredi ra~unovodstveno evidentirwe imovine
koja se dr`i za prodaju, kao i prezentaciju i obelodawivawe
prestanka poslovawa. Naro~ito, ovaj IFRS zahteva:

(a) da se sredstva koja zadovoqavaju kriterijume
priznavawa kao sredstva za prodaju odmeravaju po ni`oj
vrednosti od kwigovodstvene vrednosti i fer vrednosti
umawene za tro{kove prodaje, i da prestane umawivawe
vrednosti takvih sredstava.“

Paragrafom 6. MSFI 5, propisano je da entitet
klasifikuje stalnu imovinu (ili grupu za otu|ewe) kao
imovinu koja se dr`i za prodaju ako se wena kwigovodstvena
vrednost mo`e povratiti prevashodno prodajnom
transakcijom, a ne daqim kori{}ewem.

Da bi prodaja bila vrlo verovatna, odgovaraju}i nivo
uprave mora da se posveti planu za prodaju te imovine (ili
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grupe za otu|ewe) i aktivni program za pronala`ewe kupca
i izvr{ewe plana mora da je ve} po~eo. Daqe, imovina (ili
grupa za otu|ewe) mora da bude aktivno prisutna na
tr`i{tu po ceni koja je razumna u odnosu na wegovu sada{wu
fer vrednost. Pored toga, trebalo bi da se o~ekuje da prodaja
ispuwava uslove da se klasifikuje kao zavr{ena prodaja u
roku od jedne godine od datuma priznavawa, osim u slu~aju
situacija na koje upu}uje paragraf 9, a aktivnosti potrebne
za izvr{ewe plana treba da uka`u da je malo verovatno da }e
do}i do zna~ajnih promena plana ili da }e se odustati od
plana. Verovatno}a odobrewa od strane akcionara (ukoliko
se zahteva u pravnom sistemu) se smatra delom procene da li
je prodaja vrlo verovatna (paragraf 8. MSFI 5).

Paragrafom 9. MSFI 5 propisano je da: „Doga|aji ili
okolnosti mogu produ`iti period okon~awa prodaje i na
vi{e od godinu dana. Produ`etak perioda potrebnog za
okon~awe prodaje ne spre~ava da se imovina (ili grupa za
otu|ewe) klasifikuje kao imovina koja se dr`i za prodaju
ako je odlagawe posledica doga|aja ili okolnosti koje su van
kontrole entiteta i ako postoji dovoqno dokaza da je
entitet i daqe posve}en planu da proda imovinu (ili grupu
za otu|ewe). Ovo }e biti slu~aj kada su zadovoqeni
kriterijumi iz priloga B.“

Prema podacima koji su navedeni u zahtevu, obveznik
(banka) dugi niz godina vodi nepokretnost u svojim kwigama
po kwigovodstvenoj vrednosti kao stalno sredstvo
nameweno prodaji.
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Me|utim, iako je u skladu sa MSFI 5: Stalna imovina
koja se dr`i za prodaju i prestanak poslovawa propisano da
se sredstvo nameweno prodaji vrednuje po najni`oj mogu}oj
realnoj vrednosti (ni`em od slede}a dva iznosa: po
kwigovodstvenoj vrednosti ili fer vrednosti umawenoj za
tro{kove prodaje), kako ne bi do{lo do situacije da isto
bude preceweno, a da se posle prilikom prodaje dobije mawa
vrednost, mi{qewe Ministarstva finansija je da u
konkretnom slu~aju obveznik (banka) nije u potpunosti
postupio u skladu sa MSFI 5, s obzirom da prema podacima
iz zahteva ne postoji dovoqno dokaza da je i daqe posve}en
planu da proda predmetnu nepokretnost, niti da je
neophodno da usled odre|enih doga|aja ili okolnosti („koje
su van kontrole entiteta“) period okon~awa prodaje traje
vi{e od godinu dana.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
smatra da je neophodno da obveznik (banka) u {to kra}em
roku izvr{i novu procenu vrednosti nepokretnosti koju
vodi u svojim poslovnim kwigama (jer osnov za vrednovawe
ove nepokretnosti nikako ne mo`e biti vrednost po kojoj je
banka namirila svoje potra`ivawe), kako bi se utvrdila
fer vrednost iste, odnosno cena koja bi se naplatila za
prodaju te nepokretnosti u redovnoj transakciji izme|u
u~esnika na tr`i{tu na datum odmeravawa.

2. Na koji na~in i po kojoj nabavnoj ceni bi Lice A
(organizovano kao akcionarsko dru{tvo) u svom Bilansu
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stawa trebalo da evidentira (prizna) udeo u Licu B
(organizovano kao dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u)
koji je stekao od Lica C (off-shore privredno dru{tvo), pri
~emu su Lice A i Lice C povezana lica po osnovu istog
mati~nog pravnog lica, odnosno na koji na~in bi Lice A
trebalo da obelodani ozna~enu transakciju u svojim
pojedina~nim i konsolidovanim finansijskim izve{ -
tajima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-183/2014-08
od 20. juna 2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona, za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica
koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
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kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju Me|unarodne
standarde finansijskog izve{tavawa (MRS/MSFI).

Prema podacima iz zahteva, izme|u ostalog, navedeno je
da je Lice A (organizovano kao akcionarsko dru{tvo)
steklo udeo od 20% u Licu B (organizovano kao dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u) od Lica C (off-shore privrednog
dru{tva sa sedi{tem na Britanskim Devi~anskim
Ostrvima) i to po ceni od USD 1 (jedan ameri~ki dolar), s
tim da je u trenutku kupovine, kwigovodstvena vrednost
udela od 20% u Licu B iznosila 60.793.200 dinara, a da je
procewena vrednost ozna~enog udela, kori{}ewem
odgovaraju}ih metoda procene, 1,5 do 2 puta ve}a od navedene
kwigovodstvene vrednosti. Navedena transakcija dogodila
se u 2012. godini.

U zahtevu je, tako|e, navedeno da su Lice A i Lice C
povezana lica, po osnovu istog mati~nog pravnog lica, kao i
da kroz ste~eni udeo Lice A ima zna~ajan uticaj u Licu B.

Ministarstvo finansija napomiwe da u samom zahtevu
nije navedeno da li je i na koji na~in Lice A evidentiralo
ste~eni udeo u svojim pojedina~nim finansijskim
izve{tajima u 2012. odnosno 2013. godini, kao ni da li je
Lice C usagla{avalo svoje stawe u smislu vrednosti udela
sa Licem B (ako nije, da li je to obelodaweno u finansijskim
izve{tajima kao neslagawe). Nejasno je tako|e da li je Lice
A nakon sticawa udela (na dan 31.12.2012 i 31.12.2013. godine)
izvr{ilo usagla{avawe stawa i obelodanilo eventualno
neslagawe u svojim poslovnim kwigama.
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Okvir za pripremawe i prikazivawe finansijskih
izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 133/03, u daqem tekstu:
Okvir), koji je bio u primeni u periodu prethodno navedene
transakcije, utvr|uje koncept na kome se zasniva sastavqawe
i prikazivawe finansijskih izve{taja za eksterne
korisnike.

U skladu sa paragrafom 15. MRS 1: Prezentacija
finansijskih izve{taja, propisano je da „Finansijski
izve{taji treba istinito (fer) da prika`u finansijsku
poziciju, finansijski uspeh i tokove gotovine entiteta. Fer
prezentacija zahteva verno prikazivawe efekata
transakcija, drugih doga|aja i uslova u skladu sa
definicijama i kriterijima za priznavawe imovine,
obaveza, prihoda i rashoda, iznetim u Okviru. Pretpostavqa
se da primena IFRS, zajedno sa dodatnim obelodawivawem
kada je to neophodno, ima za rezultat finansijske izve{taje
u kojima se posti`e fer prezentacija“.

Prema MRS 1, izostavqawa ili pogre{na iskazivawa
stavki su materijalno zna~ajna, ako bi ona, pojedina~no ili
zajedno, mogla da uti~u na ekonomske odluke korisnika
donete na osnovu finansijskih izve{taja. Materijalni
zna~aj zavisi od veli~ine i prirode izostavqene, ili
pogre{no iskazane stavke koja se procewuje u konkretnim
okolnostima.

U skladu sa MRS 28: Investicije u pridru`ene
entitete i zajedni~ke poduhvate, propisano je da treba
izvr{iti obelodawivawa fer vrednosti investicija u
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pridru`ene entitete za koje su objavqene kotacije cena.
Imaju}i u vidu da, u konkretnom slu~aju, udeli u Licu B
nemaju kotirane cene, jer se radi o dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u, moglo bi se zakqu~ivati u smislu da se ovaj
standard u tom delu ne primewuje.

Okvir, me|utim, nala`e da je su{tina va`nija od
forme. Naime, prema paragrafu 35. Okvira, ako infor -
macija treba da prika`e verno poslovne promene i druge
doga|aje za koje se pretpostavqa da ih prikazuje, tada je
potrebno da su oni obuhva}eni i prikazani u skladu sa
svojom su{tinom i ekonomskom su{tastveno{}u, a ne samo
svojom zakonskom formom. Su{tina transakcija ili drugih
doga|aja nije uvek u skladu s onim na {ta ukazuju wihova
zakonska ili ugovorna forma. U konkretnom slu~aju, dakle,
bitna je korist koju korisnici finansijskih izve{taja
dobijaju od informacija u vezi sa ste~enim udelom Lica A u
Licu B.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da bi izostavqawe informacija u vezi sa
investicijom, odnosno udelom koji je steklo Lice A u Licu
B, u pojedina~nom finansijskom izve{taju Lica A, odnosno
prikazivawe u pojedina~nim finansijskim izve{tajima
Lica A da ste~eni udeo ima vrednost USD 1 (iako se u
zahtevu navodi da kwigovodstvena vrednost istog iznosi
preko 60 miliona dinara, kao i da je odre|ena procena
vrednosti ozna~enog udela 1,5 do 2 ve}a od navedene
kwigovodstvene vrednosti) moglo korisnicima ovih
izve{taja pru`iti la`nu sliku o stawu imovine i
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mogu}nosti wenog, kako prinosa, tako i unov~ewa i na taj
na~in ih navesti na dono{ewe pogre{nih odluka.
Istovremeno, iskazivawe udela na prethodno navedeni
na~in mo`e uticati i na pogre{no sastavqawe i
prikazivawe podataka u konsolidovanom finansijskom
izve{taju Lica A.

Samim tim, Ministarstvo finansija ukazuje da bi u
ovom slu~aju Lice A moralo da primeni MRS 8:
Ra~unovodstvene politike, promene ra~unovodstvenih
procena i gre{ke, s obzirom da se izostavqawe informacija
u vezi sa ste~enim udelom mo`e smatrati materijalno
zna~ajnom gre{kom, a pogre{no iskazivawe stavki u
finansijskim izve{tajima pojedina~no ili zajedno, mo`e da
uti~e na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu
finansijskih izve{taja.

[to se ti~e prikazivawa u konsolidovanom
finansijskom izve{taju, prema mi{qewu Ministarstva
finansija potrebno je da Lice A primeni MRS 28:
Investicije u pridru`ene entitete i zajedni~ke
poduhvate, odnosno metod udela: „prilikom po~etnog
priznavawa investicija u pridru`eni entitet ili
zajedni~ki poduhvat prvo se priznaje po nabavnoj vrednosti
(visini investicije), a zatim se, nakon datuma sticawa,
kwigovodstvena vrednost pove}ava ili smawuje da bi se
priznao investitorov udeo u dobitku ili gubitku entiteta u
koji je investirano“.

U skladu sa navedenim, Ministarstvo finansija tako|e
napomiwe da u konkretnom slu~aju treba uzeti u obzir i
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druge MRS/MSFI, a pre svega MSFI 12: Obelodawivawe o
u~e{}ima u drugim entitetima s obzirom na wegov ciq:
„...da zahteva od entiteta obelodawivawe informacija koje
omogu}avaju korisnicima finansijskih izve{taja da ocene:

(a) prirodu i rizike povezane sa wegovim u~e{}ima u
drugim entitetima; i

(b) efekte tih u~e{}a na wegov finansijski polo`aj,
rezultat poslovawa i tokove gotovine.“

Ovom prilikom bi, tako|e, Ministarstvo finansija
moglo da uka`e da je, po saznawima kojima raspola`e,
preovla|uju}a tr`i{na praksa da bi u ovim i sli~nim
slu~ajevima, a u ciqu istinitog (fer) finansijskog
izve{tavawa, odnosno prikazivawa pozicija u finan -
sijskim izve{tajima, trebalo utvrditi teku}u tr`i{nu
(fer) vrednost ste~enog udela na datum transakcije, {to,
izme|u ostalog, sledi i iz sadr`ine Me|unarodnih
standarda finansijskog izve{tavawa (MSFI), naro~ito
MSFI 13: Odmeravawe fer vrednosti, kao i da
metodologija utvr|ivawa tr`i{ne cene konkretnog udela
zavisi od karakteristika tog udela, wegove daqe namene i
teku}ih tr`i{nih okolnosti, {to nije predmet regulisawa
Zakona o ra~unovodstvu i podzakonskih akata neophodnih za
wegovo dono{ewe.

3. Da li je prema Zakonu o ra~unovodstvu dozvoqeno
izme{tawe dela ra~unovodstvenih poslova na inostrani
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„Competence Center", ukoliko privredno dru{tvo – d.o.o.
Beograd obezbedi potpuni pristup i kontrolu nad
prokwi`enim podacima u lokalnom odeqewu za
kwigovodstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1664/2014-
16 od 18. juna 2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~uno -
vodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna
komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem
odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 7. st. 1. i 2. Zakona propisano je da
pravna lica, odnosno preduzetnici, u skladu sa ovim
zakonom, ure|uju organizaciju ra~unovodstva na na~in da
omogu}ava sveobuhvatno evidentirawe, kao i spre~avawe i
otkrivawe pogre{no evidentiranih poslovnih promena,
ure|uju interne ra~unovodstvene kontrolne postupke,
utvr|uju ra~unovodstvene politike, odre|uju lica koja su
odgovorna za zakonitost i ispravnost nastanka poslovne
promene i sastavqawe i kontrolu ra~unovodstvenih isprava
o poslovnoj promeni, ure|uju kretawe ra~unovodstvenih
isprava i utvr|uju rokove za wihovo dostavqawe na daqu
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obradu i kwi`ewe u poslovnim kwigama. Unos podataka u
poslovne kwige organizuje se tako da omogu}i:

1) kontrolu ulaznih podataka;
2) kontrolu ispravnosti unetih podataka;
3) uvid u promet i stawe ra~una glavne kwige;
4) uvid u hronologiju obavqenog unosa poslovnih

promena;
5) ~uvawe i kori{}ewe podataka.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da
vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih
izve{taja pravno lice, odnosno preduzetnik mo`e poveriti
ugovorom u pisanoj formi, u skladu sa zakonom, privrednom
dru{tvu ili preduzetniku, koji imaju registrovanu
prete`nu delatnost za pru`awe ra~unovodstvenih usluga.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da Zakon o ra~unovodstvu ne ograni~ava pravna
lica, koja posluju u Republici Srbiji, da, ukoliko za to
postoji adekvatna mogu}nost, pojedine poslove koji se
odnose na ra~unovodstvo (npr. unos podataka u poslovne
kwige, i dr.) povere drugom pravnom licu, koje nema sedi{te
u Republici Srbiji, pod uslovom da se to pravno lice nalazi
u okviru grupe (zavisno, ili mati~no pravno lice) kojoj
pripada i pravno lice (u konkretnom slu~aju, privredno
dru{tvo – d.o.o. Beograd) koje je te poslove poverilo.

Ovim putem Ministarstvo finansija bi, me|utim,
`elelo da uka`e da je, u svakom slu~aju, neophodno da
privredno dru{tvo – d.o.o. Beograd obezbedi ispuwewe svih
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uslova koji se odnose na primenu propisa o ra~unovodstvu u
Republici Srbiji, a koji ukqu~uju slede}e:

• poslovne kwige se vode u skladu sa Pravilnikom o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za
privredna dru{tva, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 118/13), ~ija je primena obavezna po~ev od
finansijskih izve{taja koji se sastavqaju na dan 31.
decembra 2014. godine;

• finansijski izve{taji se sastavqaju u skladu sa
Pravilnikom o sadr`ini i formi obrazaca  finansijskih
izve{taja za  privredna  dru{tva,   zadruge   i   preduzetnike
(„Sl.  glasnik RS“, br. 118/13), ~ija je primena obavezna po~ev
od finansijskih izve{taja koji se sastavqaju na dan 31.
decembra 2014. godine; 

• organi upravqawa, nadzorni organ, zakonski
zastupnik, kao i lice koje vodi poslovne kwige kolektivno
su odgovorni za istinito  i po{teno prikazivawe
finansijskog polo`aja i uspe{nosti poslovawa pravnog
lica (~lan 32. stav 2. Zakona);

• ra~unovodstvene isprave, na osnovu kojih se vr{i
unos podataka u poslovne kwige privrednog dru{tva – d.o.o.
Beograd, moraju se ~uvati u originalu u Republici Srbiji;

• sva dokumenta (ukqu~uju}i ra~unovodstvene isprave),
koja se odnose na bilo kakve poslovne promene koje ima
privredno dru{tvo – d.o.o. Beograd, moraju biti u svakom
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trenutku dostupni nadle`nim organima u Republici Srbiji,
pre svega Poreskoj upravi, s obzirom da ista vr{i  nadzor
pravnih lica u smislu  provere  ispravnosti  evidentirawa
poslovnih promena u poslovnim kwigama (~lan 45. stav 1.
Zakona).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

Bilten � godina LIV � br. 6/2014

44 BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM



REVIZIJA

1. Da li je privredno dru{tvo „Politika novine i Magazini“
d.o.o. iz Beograda, s obzirom da je razvrstano u veliko pravno
lice u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo, u
obavezi da formira Komisiju za reviziju, imaju}i u vidu da
ovo pravno lice nije javno dru{tvo i da nije u ve}inskom
vlasni{tvu Republike Srbije; ako je u obavezi, koje uslove
treba da ispune lica za imenovawe u tom telu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-561/2014-16
od 16. juna 2014. god.) 

Odredbama ~lana 43. Zakona o reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 62/13) propisano je da su dru{tva od javnog interesa
(kojima pripadaju i pravna lica koja su u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje ra~unovodstvo razvrstana u velika pravna
lica, a {to je definisano ~lanom 2. ta~ka 20) ovog zakona)
du`na da imaju Komisiju za reviziju (odbor za pra}ewe
poslovawa).

Komisija za reviziju obavqa poslove u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana dru{tva od javnog
interesa koja u skladu sa posebnim propisima imaju tela sa
nadle`nostima Komisije za reviziju iz stava 2. ovog ~lana,
nisu du`na da je obrazuju u skladu sa ovim zakonom.
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Izuzetno od stava 1. ovog ~lana dru{tva od javnog
interesa koja su zavisna dru{tva, tj. ~lanovi grupe dru{tava
koja na nivou grupe imaju Komisiju za reviziju i koja
nadle`nosti iz stava 2. ovog ~lana obavqaju na nivou grupe,
nisu du`na da je obrazuju u skladu sa ovim zakonom, osim ako
posebnim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Komisiju za reviziju ~ine najmawe tri ~lana koji se
imenuju u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva.

Saglasno odredbama ~lana 411. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), Komisija za
reviziju obavqa slede}e poslove:

1) priprema, predla`e i proverava sprovo|ewe
ra~unovodstvenih politika i politika upravqawa
rizicima;

2) daje predlog odboru direktora za imenovawe i
razre{ewe lica nadle`nih za obavqawe funkcije
unutra{weg nadzora u dru{tvu;

3) vr{i nadzor nad radom unutra{weg nadzora u
dru{tvu;

4) ispituje primenu ra~unovodstvenih standarda u
pripremi finansijskih izve{taja i ocewuje sadr`inu
finansijskih izve{taja;

5) ispituje ispuwenost uslova za izradu konsoli -
dovanih finansijskih izve{taja dru{tva;

6) sprovodi postupak izbora revizora dru{tva i
predla`e kandidata za revizora dru{tva, sa mi{qewem o
wegovoj stru~nosti i nezavisnosti u odnosu na dru{tvo;

7) daje mi{qewe o predlogu ugovora sa revizorom
dru{tva i u slu~aju potrebe daje obrazlo ̀ eni predlog za
otkaz ugovora sa revizorom dru{tva;

8) vr{i nadzor nad postupkom revizije, ukqu~uju}i i
odre|ivawe kqu~nih pitawa koja treba da budu predmet
revizije i proveru nezavisnosti i objektivnosti revizora;
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9) obavqa i druge poslove iz domena revizije koje joj
poveri odbor direktora. 

Komisija za reviziju sastavqa i odboru direktora
podnosi izve{taje o pitawima iz stava 1. ovog ~lana najmawe
jedanput godi{we, osim ako statutom ili odlukom odbora
direktora nije odre|eno da se svi ili pojedini izve{taji
sastavqaju i podnose u kra}im vremenskim intervalima.

U pogledu uslova za izbor ~lanova Komisije za
reviziju, Ministarstvo finansija napomiwe da se
odredbama ~lana 410. Zakona o privrednim dru{tvima
ure|uje sastav komisija odbora direktora, a s tim u vezi i
Komisije za reviziju. Saglasno ovom ~lanu: Komisije odbora
direktora imaju najmawe tri ~lana, a u slu~aju javnog
akcionarskog dru{tva jedan od tih ~lanova uvek mora biti
nezavisni direktor.

U odlu~ivawu o obrazovawu komisija iz ~lana 409.
ovog zakona ne u~estvuju izvr{ni direktori, koji ne mogu ni
predlagati ~lanove tih komisija.

Izuzetno od ~lana 408. stav 2. ovog zakona, u javnom
akcionarskom dru{tvu u komisiji za reviziju, komisiji za
imenovawa i komisiji za naknade ve}inu ~lanova moraju
~initi neizvr{ni direktori.

U javnom akcionarskom dru{tvu predsednik komisije
za reviziju mora biti nezavisni direktor.

Najmawe jedan ~lan komisije za reviziju mora biti
lice koje je ovla{}eni revizor u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija ili koje ima odgovaraju}a
znawa i radno iskustvo u oblasti finansija i ra~uno vodstva,
a koje je nezavisno od dru{tva u smislu ~lana 392. ovog
zakona.

Lice koje je zaposleno ili na drugi na~in anga`ovano
u pravnom licu koje vr{i reviziju finansijskih izve{taja
dru{tva ne mo`e biti ~lan komisije za reviziju.
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U slu~aju javnog akcionarskog dru{tva, ako nijedan od
neizvr{nih direktora dru{tva ne ispuwava uslove iz stava
5. ovog ~lana, ~lana komisije za reviziju koji ispuwava
uslove iz tog stava bira skup{tina.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju,
mi{qewe Ministarstva finansija je da privredno dru{tvo
„Politika novine i Magazini“ d.o.o. iz Beograda, s obzirom
da je prema navodima iz zahteva razvrstano u veliko pravno
lice u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo,
saglasno ~lanu 43. Zakona o reviziji ima obavezu da formira
posebnu Komisiju za reviziju i imenuje ~lanove saglasno
~lanu 410. Zakona o privrednim dru{tvima, osim ukoliko u
skladu sa posebnim propisima ve} nije formiralo posebna
tela koja u okviru svojih nadle`nosti nedvosmisleno
obavqaju poslove definisane ~lanom 411. Zakona o
privrednim dru{tvima odnosno ako je zavisno dru{tvo, tj.
~lan grupe dru{tava koja na nivou grupe imaju Komisiju za
reviziju i koja nadle`nosti iz stava 2. ovog ~lana obavqaju
na nivou grupe, osim ako posebnim zakonom nije druk~ije
ure|eno.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu.  Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Pla}awe, napla}ivawe i prenos po teku}im poslovima
izme|u rezidenata i nerezidenata
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00431/2014-
16 od 19.5.2014. god.)

U dopisu je navedeno da je izvoznik, rezident,
predvideo poslovni model prema kome namerava da izvozi i
prodaje robu na na~in {to }e se roba, proizvedena u
Republici Srbiji, izvoziti, zatim skladi{titi kod stranog
skladi{tara, bez promene vlasnika robe, sve do momenta
zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji robe sa nerezidentom. Po
zakqu~ewu ugovora o kupoprodaji robe nerezident bi
izvr{io pla}awe na ra~un koji rezident ima kod poslovne
banke koja posluje u Republici Srbiji. Daqe je navedeno da
}e se zakqu~ewe ugovora o kupoprodaji, kao i pla}awa
proistekla po osnovu istog, realizovati u roku koji je kra}i
od jedne godine, od momenta izvoza predmetne robe u
inostranstvo.

Imaju}i u vidu sadr`inu dostavqenog zahteva, na
osnovu ~lana 80. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), Ministarstvo finansija daje
slede}e mi{qewe:

^lanom 3. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se pla}awe, napla}ivawe i prenos po
teku}im poslovima izme|u rezidenata i nerezidenata vr{i
slobodno, u skladu sa ovim zakonom.
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^lanom 3. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
pla}awa i prenosi po osnovu teku}ih poslova obuhvataju, bez
ograni~ewa, pla}awa po osnovu spoqnotrgovinskih poslova
i po drugim teku}im poslovima sa inostranstvom u smislu
zakona koji ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe.

^lanom 4. Zakona propisano je da izvoz i uvoz robe
ili usluga ugovoreni u devizama ili dinarima koji nisu
napla}eni, odnosno pla}eni u roku du`em od godinu dana od
dana izvr{enog izvoza ili uvoza, kao i roba ili usluga
unapred napla}ena, odnosno pla}ena u devizama ili
dinarima, koja nije izvezena, odnosno uvezena u roku du`em
od godinu dana od dana izvr{ene naplate, odnosno pla}awa
smatraju se komercijalnim kreditima i zajmovima.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ne postoje prepreke, u smislu ovog zakona, da
se pla}awe, napla}ivawe i prenos po teku}im poslovima
izme|u rezidenata i nerezidenata vr{i slobodno, ukoliko
se ispune sve navedene zakonske pretpostavke.

Ministarstvo finansija nagla{ava da je odgovor u vezi
primene propisa o deviznom poslovawu dat sa stanov i {ta
delokruga Sektora za finansijski sistem, a prema poda ci  ma
koji su izneti u zahtevu, bez upu{tawa u propise kojima je
ure|eno spoqnotrgovinsko poslovawe ili carinski postupak.

Daqe, Ministarstvo finansija koristi priliku da
pojasni da su, na tra`ewe fizi~kih ili pravnih lica, organi
dr`avne uprave du`ni da daju mi{qewe o primeni odredaba
zakona i drugih op{tih akata, odnosno nemaju ovla{ }ewa da
daju saglasnost na modele poslovawa, kako je tra`eno u
dopisu, a sve u smislu ~lana 80. Zakona o dr`avnoj upravi.

Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8.
stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.
9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10),
mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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MENICA

1. Formalno-pravna ispravnost meni~nog ovla{}ewa (i
menice)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00672/2014-
16 od 13.6.2014. god.)

Zakonom o menici („Sl. list FNRJ“, br. 104/46, „Sl.
list SFRJ“, br. 16/65, 54/70 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 46/96,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uje se menica. ^lanom 1. Zakona
propisani su obavezni elementi trasirane menice, dok su
~lanom 107. istog zakona propisani obavezi elementi
sopstvene menice. Ukoliko meni~na isprava ne sadr`i bilo
koji od propisanih sastojaka, takva isprava se, shodno ~l. 2.
i 108. Zakona, ne mo`e smatrati menicom, osim u slu~ajevima
koji su, kao izuzetak, propisani ovim ~lanom.

U pogledu meni~nog ovla{}ewa ~ija je ispravnost,
kako se navodi u dopisu, osporena u postupku javne nabavke,
Ministarstvo finansija podse}a da je odredbama Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89−US i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis,
23/99−ispravka, 35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis)
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propisano da punomo}nik ne mo`e bez posebnog ovla{}ewa
za svaki pojedini slu~aj preuzeti meni~nu obavezu ili
preduzeti odre|enu meni~nu radwu, kao {to je slu~aj s
konkretnim primerom meni~nog ovla{}ewa koje se navodi u
dopisu, a kojim meni~ni du`nik ovla{}uje meni~nog
poverioca, kao korisnika, da popuni blanko-sopstvenu
menicu i istu preda banci na naplatu u slu~aju neispuwewa
obaveza koje je meni~ni du`nik preuzeo po ponudi navedenoj
u ovla{}ewu. Istovremeno, za razliku od menice, obrazac
meni~nog ovla{}ewa nije propisan Zakonom ili nekim
drugim propisom, ve} se na meni~no ovla{}ewe primewuju
odredbe op{tih propisa kojima je ure|eno punomo}je, u
smislu ovla{}ewa za preduzimawe odre|enih meni~nih
radwi koje vlastodavac pravnim poslom daje punomo}niku.

^lanom 4. stav 4. Zakona o platnom prometu („Sl.
list SRJ“, br. 3/02, 5/03, „Sl.  glasnik RS“, br. 43/04, 62/06,
111/09−dr. zakon i 31/11) propisano je da je transfer
zadu`ewa transakcija pla}awa koju inicira poverilac, na
osnovu dospelih hartija od vrednosti, menica ili
ovla{}ewa koje du`nik daje svojoj banci i svom poveriocu,
dok je ~lanom 11. stav 2. istog zakona propisano da je banka
du`nika, u transferu zadu`ewa, obavezna da izvr{i nalog
za pla}awe koji je izdao poverilac samo ako joj se podnese
dospela hartija od vrednosti, menica ili ovla{}ewe koje je
du`nik dao poveriocu i kojim ga je ovlastio da primi
sredstva.

Osim navedenog, ta~kom 6. stav 1. Odluke o obliku,
sadr`ini i na~inu kori{}ewa jedinstvenih instrumenata
platnog prometa („Sl. glasnik RS“, br. 57/04, 82/04 i 98/13)
propisano je da se nalog za naplatu koristi kada poverilac,
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u skladu sa ovla{}ewem dobijenim od du`nika, inicira da se
izvr{i naplata sredstava s ra~una du`nika (pismeno
ovla{}ewe koje du`nik daje svojoj banci i svom poveriocu,
naplata dospelih hartija od vrednosti, menica), dok je
stavom 4. iste ta~ke ove odluke propisano da nalog za
naplatu banka mo`e izvr{iti i kada on ne sadr`i elemente
propisane stavom 3. ove ta~ke ako utvrdi da su elementi koji
su navedeni u nalogu dovoqni za wegovo izvr{ewe.  

Shodno Operativnim pravilima rada banaka o
na~inu sprovo|ewa prinudne naplate s ra~una klijenta
(daqe: Operativna pravila), izdatim od strane Udru`ewa
banaka Srbije, a koja su u primeni od 2004. godine, banka je
du`na da, po prijemu menice, bez odlagawa sprovede
formalno-pravnu kontrolu ispravnosti menice, na na~in
utvr|en Operativnim pravilima. Premda obrazac ili
elementi meni~nog ovla{}ewa nisu formalno-pravno
propisani, pretpostavka preduzimawa bilo kakve meni~ne
radwe u postupku wene naplate je postojawe posebnog
ovla{}ewa, te se u tom smislu podrazumeva i obaveza banke
da savesno i u skladu s pravilima struke postupa kod naplate
koja se vr{i po menicama. U skladu s navedenim,
Ministarstvo finansija ukazuje da su, primera radi, ta~kom
30. Operativnih pravila propisani elementi ovla{}ewa
koje du`nik daje svom poveriocu, odnosno podaci koji moraju
biti popuweni, a koje banka, shodno ta~ki 33. ovih pravila,
proverava.     

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da Ministarstvo
finansija nije nadle`no za formalno-pravnu kontrolu
ispravnosti menice ili meni~nog ovla{}ewa, mi{qewe
Ministarstva je da je potrebno obratiti se banci koja }e

Bilten � godina LIV � br. 6/2014

53BILTEN/Menica



izvr{iti proveru formalno-pravne ispravnosti menice i
podataka navedenih u meni~nom ovla{}ewu, u skladu s
prethodno navedenim propisima i Operativnim pravilima.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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